
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG TRẦN PHÚ 

 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số: 17/QĐ-UBND         Phường Trần Phú, ngày 10 tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân quyền cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường giải quyết các 

công việc thuộc lĩnh vực Bảo trợ xã hội 

 

CHỦ TỊCH  ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/06/2025; 

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

Căn cứ Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/06/2025 của Chính phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về trợ cấp hưu 

trí xã hội; 

Căn cứ Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân phường Trần Phú nhiệm kỳ 

2021-2026; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa – Xã hội. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phân quyền phụ trách lĩnh vực Bảo trợ xã hội cho đồng chí Lê Thị 

Phương Chi - Phó Chủ tịch UBND phường, thực hiện thủ tục hành chính, ký ban 

hành các văn bản liên quan thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội, cụ thể như sau:  

- Thẩm định hồ sơ và ký các Quyết định/Văn bản xác nhận đối tượng bảo trợ 

xã hội để hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng; 

- Đối tượng bảo trợ xã hội sống trong gia đình có hoàn cảnh khó khăn; 

- Trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng; Người cao tuổi; Người 

khuyết tật; Người đơn thân nuôi con nhỏ; Người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; 

Các đối tượng khác 

- Ký các văn bản xác nhận, giới thiệu đối tượng vào/ra các cơ sở trợ giúp xã 

hội: 

- Xác nhận hoàn cảnh khó khăn để giới thiệu đối tượng vào cơ sở bảo trợ xã 

hội; 

- Xác nhận đối tượng đủ điều kiện rời khỏi cơ sở trợ giúp xã hội; 

- Ký các văn bản xác nhận, chứng nhận liên quan đến việc mai táng phí cho 

đối tượng bảo trợ xã hội; 

- Ký các văn bản trả lời, giải quyết các kiến nghị, đề xuất của công dân, tổ 

chức liên quan đến chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn phường; 



- Được ký các văn bản trả lời, giải quyết, xác nhận, chứng nhận, quyết định 

đối với các hồ sơ, công việc thuộc các nội dung và danh mục công việc, thủ tục 

hành chính nêu trên, trong phạm vi thẩm quyền của Chủ tịch UBND phường và 

đúng  với quy định của pháp luật. 

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện. 

Đồng chí Lê Thị Phương Chi - Phó Chủ tịch UBND phường chịu trách 

nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường và trước pháp luật về việc thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân quyền tại Điều 1 của Quyết định này.  

Trong quá trình giải quyết công việc, nếu phát sinh các vấn đề phức tạp, 

vượt quá thẩm quyền phải kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND phường. 

Lãnh đạo phòng Văn hóa - Xã hội phường có trách nhiệm giao nhiệm vụ cho 

Chuyên viên phụ trách mảng, giúp việc, chuẩn bị hồ sơ và các điều kiện cần thiết 

để Phó Chủ tịch UBND phường thực hiện nhiệm vụ được phân quyền; đồng thời 

theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Đồng chí Lê Thị Phương Chi - Phó Chủ tịch UBND phường, Chánh văn 

phòng HĐND-UBND, Trưởng phòng Văn hóa – Xã hội và các cá nhân, bộ phận có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT Đảng uỷ; TT HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Diệu 

 

 

 

 

  

 


		2025-07-25T09:17:19+0700


		2025-07-25T10:54:04+0700




